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Trappen med fotoet er unik og den fører op til svømmehallen på 1. sal! Stedet er Holbæk Sportsby, som er ramt af sin egen succes med stor 
fremgang for foreningerne. Det er også et eksempel på, at EU's bæredygtighedsregler rammer idrætsfaciliteter. Side 24-26.

(Foto: Erling Madsen).
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Tekst & foto Erling Madsen

ESG er tre bogstaver, du bør stifte 
bekendtskab med – og det handler 
om bæredygtighed, som aldrig har 
været i så stor fokus som nu. Både 

på grund af de stigninger, vi har oplevet 
i energipriserne, øget fokus på FN’s Ver-
densmål og senest EU’s krav til dokumenta-
tion af bæredygtighed.

I sidste nummer fortalte lektor Peter 
Balling fra UCL i Odense om ESG – Environ-
ment (miljø), Social (samfund) og Gover-
nance (ledelse). Det er EU’s krav til børsno-
terede selskaber om at dokumentere deres 
bæredygtighed.

Både de produkter firmaet fremstiller og 
sælger, men også produkter og serviceydel-
ser fra underleverandører:

- Det vil smitte af på de små virksomhe-
der, som vil handle med de store, sagde 
han på Idrættens Branchemøde i okto-
ber-november i Vejen Idrætscenter.

At det allerede er virkelighed selv om 
EU-kravene først gælder for de største virk-
somheder fra 2024, kan Holbæk Sportsby 
bekræfte. Her ville en stor, dansk virksom-
hed gerne placere et stort arrangement 
– men bæredygtigheden skulle dokumen-

teres. Og det førte til, at Holbæk Sportsby 
blev Green Sport Facility-certificeret i slut-
ningen af 2023.

 
Synligt og systematisk
Et kendetegn for de, der får GSF-certifice-
ring, er, at der allerede er foretaget tiltag, 
fordi det har været sund fornuft – men der 
han manglet en plan og en oversigt. 

Denne kortlægning er én af styrkerne ved 
GSF, fordi det så er muligt at arbejde syste-
matisk og ikke mindst synliggøre indsatsen 
for brugere og politikere.

- Det er en ny bygning og der er lavet 
tiltag fra start, som vi nyder godt af, men vi 
kan optimere på tingene, siger driftschef 
Leif O. Pedersen.

Han siger det handler om det rigtige 
IT-værktøj til bl.a. styring af lys, temperatur 
og optimering af de mange ventilationsan-
læg, så der spares penge. Affaldssortering 
er ét af de områder, der nu skal mere styr 
på.

 
Håber på samarbejde med DTU
Leif O. Pedersen siger, at den store udfor-
dring er, at nogle tiltag er ret dyre at sætte 
i værk. Eksempelvis fungerer CTS-systemet 
fint til den daglige drift, men der er ikke 

mulighed for at arbejde med optimering. 
Så det kræver investering i nyt IT-system, 
som der ikke lige nu er penge til.

Holbæk Sportsby har valgt at få nye øjne 
på mulighederne for energibesparelser:

- Vi har præsenteret vores projekt på DTU 
og håber så, at der er nogle ingeniørstude-
rende, der vælger at arbejde videre med 
vores projekt, fortæller direktør Thomas 
Nielsen.

 
Mere synlighed
Kommunikations- & marketingchef Bente 
Maria Kløvgaard peger på, at GSF har givet 
et udgangspunkt til at gøre tiltagene synli-
ge for omverdenen og det er også hendes 
indtryk, at borgerne interesserer sig mere 
og mere for bæredygtighed.

Direktør Thomas Nielsen trådte til 1. juni 
2023. hvor han kom fra Helsinge-Hallerne, 
der også har været gennem en GSF-certifi-
cering. Så han kendte mekanismerne. Hans 
erfaring er, at især de yngre brugere har stor 
fokus på bæredygtighed.

 
Corona spændte ben
Men en åbning i 2019 nåede Holbæk 
Sportsby knapt nok at komme i gang og 
finde sine egne ben inden corona-perioden 

I Holbæk satte ESG gang i GSF
Selv i et ret nyt idrætsanlæg er der idé i at sættes fokus på bæredygtighed

GSF-certifikatet 
og den grønne 
postkasse til 
gode idéer fra 
brugerne vises 
frem af Leif O. 
Pedersen, 
Bente Maria 
Kløvgaard 
og Thomas 
Nielsen.
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spændte ben. Det er derfor også først nu 
der er kommet overblik over gode og dår-
lige ting ved byggeriet, den daglige drift og 
foreningernes brug af huset.

Eksempelvis mødes man i indgangen 
af café og reception. Det var indrettet som 
to enheder, men det gav bedre mening at 
slå de to ting sammen, så der bruges færre 
medarbejdere. Denne ændring vil betyde 
en årlig besparelse på 300.000 kroner.

For foreningerne, der før havde egne 
klubhuse, har det også krævet tilvænning, 
at de nu deles om fælles områder, som 
også bruges af andre brugere af huset:

- De har skulle genfinde sig selv og deres 
klubliv, bemærker Thomas Nielsen.

En anden detalje er, at spillere i dag skal 
tage deres tasker med ud af omklædnings-
rummene, så andre kan bruge dem mens 
de spiller. Og det har krævet tilvænning at 
ændre vaner.

De første fire år med nedlukning i en læn-
gere periode, betyder også, at der endnu 
ikke har helt sikre tal for energiforbruget, 
og det nye arbejde med GSF vil først senere 
udmønte sig i tal for besparelserne.

 
Det er den rigtige vej at gå
Da Holbæk Sportsby i december fik 
GSF-certifikatet – som hænger i indgangen 
over den grønne postkasse til gode idéer 
fra brugerne – sagde borgmester Lars Qvist:

- Holbæk Sportsby har lagt et dedikeret 
arbejde i at leve op til en række grønne 
kriterier, og det er derfor meget velfortjent 
med GSF-certificeringen. At lave initiativer 
i bæredygtighedens navn er nemlig den 
rigtige vej at gå for at løse klimaudfordrin-
ger, og det ansvar er Sportsbyen med til at 

tage på sig. Og så håber jeg, at brugerne 
tager noget af den grønne adfærd med sig, 
når de forlader Sports Allé 1.

 
Overhalet af egen succes
Men overskriften er, at der er stor tilfreds-
hed med de nye forhold og foreningerne 
har oplevet en stor vækst: Bordtennisklub-
ben rykkede ind med ti spillere – nu er der 
400! Men lokalet er det samme …

Padel er kommet til med fire ekstra 
udendørs baner, så der nu er otte baner og 
1.400 medlemmer. Pickleball er også en ny 
idrætsgren og seneste har gymnastikfor-
eningen, som ikke ønskede at komme med 
i 2019, vist interesse for at rykke ind:

- Selv om det kun er fire år siden, huset 
blev bygget, så er vi overhalet af vores egen 
succes, konstaterer Thomas Nielsen.

Derfor kigges der nu på muligheder for 
udvidelse. Der er ønske om gymnastikfaci-
liteter med springgrav, kampsport mangler 
der faciliteter til, indendørs padel er der øn-
ske om, og så mangler der faktisk en 20x40 
meter opvisningshal med tilskuerpladser til 
især håndbold og basketball.

Desuden er der også ønske om at udvide 
det kommunale sundhedscenter.

Holbæk Kommune har derfor bedt 
foreningerne sætte sig sammen og se på, 
hvordan deres ønsker kan kombineres på 
en måde der er fornuftig både økonomisk, 
driftsmæssigt og brugsmæssigt.

Ifølge Thomas Nielsen venter han en 
afklaring i 2025. 

Læs videre på næste side

Fire verdensmål valgt ud
Holbæk Sportby har valgt fire af FN’ 
Verdensmål og dermed fokus på tre 
områder for bæredygtighed; nemlig 
klimamæssigt, socialt og økonomisk:
#3: Sundhed og trivsel - 36 foreninger 
fra babysvøm til seniormotion, fra 
hverdagsmester til verdensmester, 
Hjertesikker Zone, Solsikkeprogram 
og overenskomster.
#7: Bæredygtig energi – lysstyring, 
tidsstyring og biobrændsel.
#12: Ansvarligt forbrug og produktion 
- fokus på: lokale varer, råvarer i sæ-
son, minimering af madspild, genan-
vendelse og affaldssortering.
#17: Partnerskaber for handling - bl.a. 
brobygning til Sundhedscenter.

Der lægges vægt på at medarbejde-
re og brugere involveres. Medarbej-
derne inddrages og informeres løben-
de, ligesom der er planlagt kursus. 
Det er fast emne på personalemøder 
og det indgår i personalehåndbogen.

Eksternt informeres om Green 
Sport Facility og tiltagene på alle 
platforme: hjemmeside, nyhedsmail, 
skærme og SoMe. Brugerne kan afle-
vere ideer i postkasse ved indgangen 
og som incitament premieres de 
bedste forslag.

Driftschefen er daglig ansvarlig og 
han indgår i en arbejdsgruppe med 
kommunikations- & marketingchefen 
og en medarbejderrepræsentant. 
Arbejdsgruppen skal følge op på mål 
og sætte nye mål, ligesom den står for 
den årlige Green Sport Facility-opda-
tering.

Arbejdet startede i bestyrelsen i 4. 
kvartal 2023 og i 2024 arbejdes videre 
med de enkelte fokusmål og de input 
der kommer fra medarbejdere og 
brugere. Det understreges, at miljø- 
og bæredygtighedspolitikken løben-
de skal opdateres på baggrund af ny 
viden, inspiration og ressourcer.

Holbæk Sportsby med hovedindgang 
i den høje bygning. Th. ligger det 
kommunale sundhedshus, og tv.
 kontorbygningen.
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MANGE SPREDTE ANLÆG SAMLET ÉT STED
I Holbæk Kommunen lå mange idræts-
anlæg rundt om i byen; godt pakket ind 
af boliger, som ikke gav mulighed for 
udvidelser. Samtidig havde mange af den 
behov for en renovering. Det var ud-
gangspunktet for at kommunen ønskede 
at samle det hele på en mark i udkanten 
af Holbæk by.

Holbæk Sportsby blev indviet i 2019 og 
kostede omkring 325 millioner kroner – 
bygget som et OPP i samarbejde mellem 
Fonden Holbæk Sportsby og Holbæk 
Kommune på et areal på 47 hektar. Der er 
23.000 m2, som bl.a. rummer en svømme-
hal, hal med otte badmintonbaner, fire 
squashbaner, hal med fire tennisbaner, 
bordtennishal, fitness i to etager, multihal 
med plads til to håndboldbaner, fodbold, 
volleyball, basketball, koncerter og kon-

ferencer. Der er også café og reception.
Ikke mindst svømmehallen er impo-

nerende: Den ligger på 1. sal med »tek-
nikkælderen« i stuen! Der er et 50 meter 
bassin med ti baner – og mulighed for 
at dele op i 20 25 meter-baner eller 5x50 
meter og 10x25 meter. Der er også plads 
til tilskuere. Bassinet er i stål og der bru-
ges glasfilter – to ting, som driftschef Leif 
O. Pedersen ikke mener er en optimal 
løsning, da det kræver en hel del vedlige-
holdelse og håndtering.

Der er et 265 m2 familiebassin med 
4x15 meter-baner, rutsjebane, børne- og 
wellnessområde, sauna og varmtvands-
bassin.

Udendørs er bl.a. fodbold- og atle-
tikstadion med tilskuertribune, ni ten-
nisbaner – den ene med tilskuerpladser 

– otte padelbaner, to kunstgræsbaner, så 
der i alt er ti fodboldbaner inkl. trænings-
baner, petanquebaner, ridesti, løbesti og 
sansehave (hvor krydderurterne indgår i 
caféens mad).

Opvarmningen sørger Holbæk Sports-
by selv for via et flisanlæg med to kedler, 
så den seneste energikrise har ikke været 
den udfordring, som idrætsfaciliteter 
med eksempelvis gas har haft.

36 idrætsforeninger med tilsammen 
10.000 medlemmer benytter Holbæk 
Sportsby.

I tilknytning til idrætscentret har Hol-
bæk Kommune opført et sundhedscen-
ter. Desuden er der en erhvervsbygning, 
som rummer bl.a. fysioterapeuter, penge-
institut, tandlæge og kontorer.

Der er højt til loftet i indgangs-
partiet, hvor der er café og 

reception samt trappe til 1. sal. 
Radiatorerne sidder højt og for

 at få varmen ned er der sat 
vifter op i loftet.

 Driftschef Leif O. 
Pedersen i teknik-
rummet, som ligger i 
stueetagen. Th. ses 
stålbassinet.
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